
RESUMÉ 

C E S T A K E K O E X I S T E N C I : 
C Í S A Ř Z I K M U N D A K O N E C H U S I T S K É R E V O L U C E 

Winfried Eberhard 

Předkládaná studie vyšetřuje strukturu jednacího procesu, který vedl na jedné 
straně husity a na straně druhé císaře Zikmunda a basilejský koncil k dorozumění. 
Tato jednání představují počátek českých dějin tolerance, které vznikly z nutnosti 
obnovit politickou a společenskou jednotu ve formě nového pořádku, překlenujícího 
náboženské rozpory. Poté, co obě strany byly ochotny upustit od násilí, musely 
nejprve překonat své protikladné monistické a fundamentalistické cíle. To se podařilo 
při jednáních v letech 1434-1436 především politikům, neboť ti měli v první řadě 
zájem na stabilizaci vládnoucího řádu. Přednost politiky před náboženstvím byla 
podstatným předpokladem kompromisu. Císař činil husitským stavům ústupky v 
zájmu jejich samostatnosti - a oproti představám koncilu. Tím položil fakticky 
základy ke koexistenci dvou konfesí v Čechách a na Moravě a de facto uvedl do chodu 
učebny proces k budoucí veřejné toleranci. 

B A V O R S K O - Č E S K Á H L A V N Í H R A N I Č N Í 
S M L O U V A Z R O K U 1764 

Hans-Joachim Häupler 

Během španělské války o nástupnictví v letech 1706-1708 nařídil císař Josef I. při
pojení pohraničních oblastí v okolí obcí Waldmünchen, Fürth im Wald, Eisenstein 
(Železná Ruda) a hory Rachel, které byly mezi oběma zeměmi už dlouhou dobu před
mětem sporu, k Čechám. Bavory neuznaly tento jednostranný zákrok císaře a tak 
došlo v roce 1763 v Praze k jednáním o pohraniční oblasti. Již po několika málo měsí
cích se zdálo, že tato jednání ztroskotají, a proto vyslal bavorský kurfiřt Max III. Josef 
svého tajného sekretáře von Erdta k císařovně Marii Terezii do Vídně. 3. března 1764 
byla v Praze podepsána „hlavní hraniční smlouva", která stanovovala rozdělení spor
ných oblastí na dvě poloviny. Při následujících vyměřovacích pracích došlo k novým 
rozepřím, která si vyžádala opětovné vyslání von Erdta do Vídně a zasažení císařovny. 
Tentokrát bylo ještě do roku 1769 vyjednáno dvanáct návazných smluv, ve kterých 
byla stanovena práva nestátních pozemkových vlastníků, jejichž majetek připadl 
následkem nových hranic druhé straně. Od té doby je pohraniční oblast bavorsko-
česká naplněna smírem. Když ponecháme stranou dobu mezi rokem 1938 a 1945, 
zůstal průběh této hranice do dneška nezměněn. 


